
در اقتصاد سیاسی ایران از روی حسن ظن، همه مقامات 
کلیدی کشــور تمام اهــداف خوب را در لیســت برنامه ها 
دارند اما کم و بیش حاضــر به تن دادن به لوازم تحقق آن 

نیستند.
بــه گفته او یکی از بنیادی ترین مســائل این اســت که 
دولــت جدید آنچه را که دولت های قبلی نفهمیدند و تمام 
منابع مادی و انســانی را تلف کردند و آبروی خود را بردند 
هرچه سریع تر اصلاح کند. آن مسئله بنیادی این است که 
برخورد انفرادی، موردی، جزئی نگر و بدون برنامه محکوم 
به شکست است.  ما در حیطه اقتصادی مانند حیطه های 
سیاسی، اجتماعی و فرهنگی با پرشمار مشکلات کوچک 
و بزرگ روبه رو هســتیم. این مســائل و بحران های کوچک 
و بزرگ با یکدیگر پیوندهای مخرب و تشــدیدکننده برقرار 
کردنــد. بنابراین در چنین شــرایطی اگر کســی فکر کند 
مسائل ایران را به ویژه در اقتصاد به صورت منفعل و جدای 
از یکدیگــر می شــود حل و فصــل کرد، ایــن یک بلاهت 
محض اســت. این بلاهت در دو ســه دهه گذشــته مکرر 
توســط مدیریت های اقتصادی دوره هــای مختلف تجربه 
شده و تمام آنها بدون استثنا با شکست روبه رو شده است.
مومنــی متذکر شــد: امــروز در بیانــات رئیس جمهور 
صحبت های سســتی درباره قیمت گــذاری انرژی مطرح 
شــده اســت. من از همیــن الان به ایشــان می گویم این 
سیاســتی که ایشــان مطــرح کرده یــا به ایشــان گفتند 
که مطــرح کنند، با گروه هــای ذینفعی که از آشــفتگی، 
به هم ریختگــی، فلاکــت و فقر نفع می برنــد، پیوند دارد. 
مســئله قیمت گــذاری انــرژی به اعتبــار اینکــه در زمره 
قیمت های کلیدی محسوب می شــود از بی شمار عوامل 
تاثیر می پذیرند و بر بی شــمار مسائل نیز تاثیر می گذارند. 
از رئیس جمهور انتظار می رود در شــرایطی که در مبارزات 
انتخاباتــی همــه چیز را بــه بحث های کارشناســی اهاله 
می دادنــد بــه یکباره و به صــورت پراکنده سیاســت های 
نســنجیده مطرح نکنند و مــن موکداً توصیــه می کنم از 

اینگونه اظهارنظرها بپرهیزند. 
او اضافــه کرد: عین این مســئله در مورد نــرخ ارز نیز 
مطرح اســت. نرخ ارز یک قیمت کلیدی اســت. تغییرات 
قیمــت کلیــدی هم تابع بی شــمار عوامل اســت و هم بر 
بی شــمار عوامل تاثیــر می گذارد. در نهایــت اجمال باید 
گفت هیچ مســئله ای را به صورت منفــرد نمی توان حل و 
فصل کرد و حتی نمی شود درست فهمید. بنابراین یکی از 
لوازم حیاتی غلبه بر مشــکلات این است که رئیس جمهور 
و همکاران شــان، اهتمــام خود را روی طراحــی برنامه ای 
بــا کیفیت بگذارنــد که پیوند بیــن مســائل و بحران ها را 
به درســتی دیــده و هزینه فرصت هر نــوع جهت گیری را 
مشخص کرده باشد. اگر ما شاهد این باشیم که در دولت 
فعلــی تغییر ریل اتفاق می افتد و به جای پشــت به هدف 
بودن، رو بــه اهداف می رونــد می توان انتظار داشــت به 

تدریج مسائل حل و فصل شوند. 

عضو هیئت علمی دانشکده اقتصاد علامه طباطبایی 
اظهــار کرد: یکــی دیگر از لــوازم کلیدی، شفاف ســازی 
آمــار و اطلاعات و بهنگام ســازی آنهاســت. رئیس جمهور 
باید از سرنوشــت دولت هــای قبل از خود عبــرت بگیرد. 
در دولت های قبل برای افزایــش روحیه خود و اطرافیان، 
آمارها و ادعاهــای گزافه گویانه و به کلی موهوم و نامربوط 
را در حوزه های مختلف مطرح کردند. به طور نمونه ادعای 
شــگفت انگیزی درباره میزان اشــتغال ایجادشده مطرح 
کردند ولی وقتی دســتگاه های رسمی با تاخیر داده های 
آمــاری را مطــرح می کنند به وضوح مشــخص می شــود 
که تمام ادعاهایی که در ســه ســال گذشــته در خصوص 

اشتغال آفرینی شده بود، صحت نداشته است.
او افزود، این مســائل برای مردم ناامیدی، نااطمینانی 
و ســرخوردگی ایجاد می کند و برای کشــور نیز از دســت 
دادن زمان و تلف کردن منابع مادی و انســانی را به همراه 
دارد. بــه اعتبار این اطلاعات غلط تحت عنوان اشــتغال 
منابع زیادی صرف شــده درحالی که گــزارش اخیر مرکز 
آمار نشــان داد که از بیخ و بن ادعاهایی که عزیزان کردند 

خلاف واقع بوده است. 
بــه اعتقــاد مومنــی شــبیه ایــن مســئله تقریبــاً در 
همــه عرصه هایــی کــه مقامــات فاقــد کیفیت و بیشــتر 
تبلیغاتچی حضور داشــتند، تکرار شــده اســت. بنابراین 
اگــر رئیس جمهــور صادقانه گفته انــد که قصــد دارند از 
ظرفیت های کارشناسی کشور استفاده بهینه کنند، یکی 
از لــوازم کلیــدی آن این اســت که نظام آمــار و اطلاعات 
کشــور را بهنجار کنند و جلوی گزافه گویی های تبلیغاتی 
کوته نگرانه دســت اندرکاران را بگیرنــد. در عین حال باید 
جلوی وعده های بی ضابطه را نیــز بگیرند چون آن هم به 
اندازه کافی اعتمادســوز و بحران ســاز خواهد شد. از این 
قبیــل لوازمی کــه عرض کردم پرشــمار مــورد را می توان 
مثال زد امــا در نهایت اجمال با اطمینــان می توان گفت 
که اگر چرخه سیاستگذاری کشور بر محور علم و صداقت 
بازســازی شــود ما هنوز قادر هســتیم که مسائل اساسی 
خود را به شــکل اصولی حل و فصل کنیم. به شرط اینکه 

ساختار قدرت به لوازم تحقق آنها پایبندی داشته باشد. 

۲ الزام مهم برای بهبود اوضاع اقتصاد �
در  اقتصــاددان  حق شــناس،  هــادی   
گفت وگو با هم میهن خاطرنشــان کرد: هم 
در تبلیغات دوره چهاردهم و هم در تبلیغات 
انتخاباتی دوره ســیزدهم ریاست جمهوری 
شعار غالب این بود که وضعیت معیشت مردم مطلوب نیست 
و اگر یادمان باشــد دولت ســیزدهم در شرایطی استقرار پیدا 
کرد که قرار بود مسئله معیشــت مردم حل شود. شعار غالب 
آن دولــت ایــن بود که مســئله مرغ و تخم مرغ چــه ربطی به 
تحریم دارد؟ دولت سیزدهم ســه سال تجربه شد و تحریم ها 
هم مانــدگار بود اما دیدیــم که قیمت مرغ و تخم مرغ ســه و 
چهاربرابر شــد و قیمت ارز تقریباً 2/5 برابر شد و تقریباً همه 

کالاها افزایش قیمتی کم سابقه ای را تجربه کردند. 
او افزود: به خصوص تورمی که در ســه ســال گذشــته 
داشــتیم در چند دهه اخیر بی ســابقه یا کم ســابقه بوده 
اســت. در زمان جنگ جهانی دوم اتفاقاتی در ایران افتاد 
که تقریباً کشــور بی دولت بود و رشــد تــورم در آن دوره به 
این دلیل بود. اما در ســه سال گذشته دولت مستقر بود و 
هرچند تردیدی وجود ندارد که همه مسئولان دولت تلاش 
می کردند ولی نهایتاً وضعیت اقتصادی امروز مردم نسبت 
به زمانی که دولت ســیزدهم کار خــود را آغاز کرد، نه تنها 
بهتر نشده بلکه جمعیت زیر خط فقر افزایش یافته است. 

 انتصاب های لحظه آخری 
در بانک مرکزی 

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور منتخب ایران در حالی 
یکشنبه هفتم مرداد با برگزاری مراسم تنفیذ به شکل 
رسمی کار خود را به عنوان نهمین رئیس جمهور ایران 
 آغاز کرد که همچنان بازار تخلف از دستور محمد مخبر، 
سرپرســت ریاســت جمهوری مبنــی بر اجتنــاب از 
انتصاب ها تا زمان تحویل دولت به پزشکیان داغ است و 
اسناد جدیدی به دست »اقتصادنیوز« رسیده که نشان 
می دهد دامنه این انتصاب ها به بانک مرکزی هم کشیده 
شده است. براســاس این اسناد حدود یک ماه پس از 
بخشنامه مهم سرپرست ریاســت جمهوری به تمامی 
دستگاه های اجرایی زیرمجموعه دولت،  15 انتصاب 
در بانک مرکزی جمهوری اســلامی ایران انجام شده 
اســت که بازه زمانی چهارم تا 18 تیر را در بر می گیرد؛ 
 یعنی درســت یــک ماه پــس از بخشــنامه 12 خرداد 

محمد مخبر.
این انتصابات شامل سرپرســت اداره برنامه ریزی و 
راهبردی،  سرپرست مرکز تنظیم گری، سرپرست مدیریت 
کل نظارت احتیاطی کلان و فناورانه، سرپرســت اداره 
نظارت بر مؤسسات پولی غیربانکی،  مشاور بانک مرکزی 
در امــور نظارت، سرپرســت اداره صیانت از مشــتریان 
مؤسسات تحت نظارت، دســتیار ویژه قائم مقام رئیس 
کل بانک مرکزی، سرپرست مدیرکل نظارت غیربانکی، 
سرپرســت مدیرکل تنظیم مقررات، سرپرست مدیرکل 
نظارت بانکی، مدیرکل مدیریت طرح و برنامه، سرپرست 
اداره نظــارت احتیاطــی کلان، مدیر اداره اســتعلام و 
تعییــن صلاحیــت، مدیر اداره رســیدگی بــه تعهدات 
 صادراتی و وارداتی و رئیس گــروه ارزیابی و راهبردهای 
نظارتی می شــود. تخلف از بخشنامه مهم محمد مخبر 
اما به بانــک مرکزی خلاصه نمی شــود و چندی پیش 
هم اســنادی به دســت »اقتصادنیوز«  رســید که نشان 
مــی داد در یکی از معاونت های وزارت راه و شهرســازی 
و در شــرکت فرودگاه ها و ناوبــری هوایی ایران احکامی 
 جهت به کارگیری برخی اشخاص در پست های گوناگون 
صــادر شــده اســت. احکامی کــه واکنــش جمعی از 
متخصصان صنعت هوانوردی کشور را هم در پی داشت 
و بــه عقیده این گروه، افرادی که حکم گرفته اند، دارای 

سابقه اجرایی و تخصصی مرتبط نبوده اند.
البتــه ماجــرای تخلــف بخشــنامه در زیرمجموعه 
وزارت راه و شهرســازی مسکوت نماند و اسنادی مبنی 
بر ورود ســازمان بازرســی کل کشــور به ماجــرای این 
انتصابات منتشر شد. اســناد رسیده نشان می داد این 
ســازمان در نامه ای با امضای بازرس کل خطاب به رضا 
نخجوانی معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل شرکت 
فرودگاه های کشــور، با اشــاره به بخشــنامه 12 خرداد 
محمد مخبر، انتصابات در شــرکت فرودگاه های کشور 
را مغایر این بخشــنامه اعلام کرد و هشدار قانونی داد تا 

بخشنامه مخبر را اجرایی کند.
موضوع انتصابات دقیقه نودی در دولت ســیزدهم 
در طــی چند ماه گذشــته به قدری شــدت پیــدا کرد 
کــه مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور منتخــب ایران 
در روز 20 تیــر، نامــه ای بــه محمد مخبر،  سرپرســت 
ریاست جمهوری نوشــت و در آن خواستار جلوگیری از 
عقد و عملیات، عزل، نصب و اســتخدام نیروی جدید 
 در همه وزارتخانه ها و معاونت ها، به جز در موارد غیرقابل 
اجتناب شــد. پیش از این هم ســیده حمیده زرآبادی، 
سخنگوی ســتاد مسعود پزشکیان در توئیتی در شبکه 
اجتماعی ایکس، با اشــاره به بخشــنامه مهم مخبر به 
کلیه دستگاه های اجرایی درباره عدم تغییر و جابه جایی 
در ساختارهای ســازمانی و جابه جایی نیروی انسانی، 
نوشــته بــود:  علی رغــم صــدور بخش نامه بــه تمامی 
دستگاه های اجرایی مبنی بر خودداری از هر گونه تغییر 
در ساختارهای سازمانی، جابه جایی نیروی انسانی و... 
تا استقرار دولت چهاردهم، گزارش های واصله از صدور 
احکام بی رویه، بدون ضابطه و خلاف بخش نامه مذکور در 
دستگاه های اجرایی و زیر مجموعه های آن خبر می دهد.

فرشاد مومنی: 
هیچ مسئله ای را 
به صورت منفرد 

نمی توان حل و فصل 
کرد و حتی نمی شود 

درست فهمید. 
بنابراین یکی از 

لوازم حیاتی غلبه بر 
مشکلات این است 

که رئیس جمهور 
و همکاران شان، 

اهتمام خود را روی 
طراحی برنامه ای 

باکیفیت بگذارند 
که پیوند بین 

مسائل و بحران ها 
را به درستی دیده 
و هزینه فرصت هر 
نوع جهت گیری را 

مشخص کرده باشد
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2 الزام برای اولویت اول
 کارشناسان مسیرهای دستیابی به بهبود وضعیت اقتصاد و معیشت مردم را 
به عنــوان موضوعــات مــورد تاکید رهبــری بررســی کردند

اقتصاد و بهبود معیشت اولویت دولت باشد. این تاکید در 
صحبت های روز یکشنبه رهبری، مسیر دولت چهاردهم را 

مشخص می کند. 
مسیر دستیابی به اهدافی چون حفظ ارزش پول ملی، 
بهبود معیشــت مردم و افزایش ســرمایه گذاری از ارتباط 
بــا جهان و انتخاب مدیران متخصــص و متعهد می گذرد.  
تاکیــد بر اقدام فوری اســت و اقدام فوری بــا این دو الزام 

قابل انجام است. 
رهبــری در بیانــات خــود تاکیــد کردند: »به مســائل 
فرهنگی و اجتماعی حساســیت زیــادی دارم اما امروز از 
لحاظ زمانی، اولویت با مســائل اقتصادی اســت و تحرک 
اقتصادیِ قوی، پیگیر و حساب شــده ای مورد نیاز است. 
البتــه کارهای باارزشــی در دولــت قبل انجــام گرفته که 
باید ادامه یابــد و کارهای دیگری هم باید اضافه شــود.« 
همچنین ایشان اقدامات اقتصادی در مسائل کلان مانند 
ارزش پول ملــی، تولیــد، ســرمایه گذاری، بهبود محیط 
کســب و کار و همچنیــن اقدامــات فــوری و کوتاه مــدت 
برای بهبود معیشــت مردم را ضروری دانســتند و گفتند: 

»می توان کارهایی در این زمینه انجام داد.«
ایشان افزودند: »علاوه بر ظرفیت های انسانی، کشور 
از فرصت هــا و ثروت هــای مــادی و طبیعــی فراوانی نیز 
برخوردار است که تاکنون از بسیاری از آنها استفاده نشده 
است و می توان با اتکاء به مجموعه این فرصت ها کارهای 
بزرگی انجام داد که شــرط آن داشــتن همت بلند، دنبال 

کردن جدی کارها و انتخاب همکاران خوب است.«
حل مشــکلات اقتصادی به صورت موردی امکان پذیر 
نیست چون عوامل بحران ساز در هم تنیده شده اند. امروز 
برای رســیدن به راه های کنترل تورم و بهبود معیشت باید 
از پیــچ اصلاح روابط با جهان بگذریم. بدون ارتباط با دنیا 
و بدون انتخاب راهبرانی متعهد و متخصص دســتیابی به 

اهداف تاکیدشده، دور از دسترس خواهد شد.

پیوندهای مخرب و بحران ساز شناسایی شود �
 فرشاد مومنی، اقتصاددان در گفت وگو 
بــرای  کــرد:  تاکیــد  هم میهــن  بــا 
عینیت بخشــی به اهدافی چون افزایش 
ارزش پول ملی، بهبود وضعیت معیشت 
مردم و رشد سرمایه گذاری، یک سلسله ضوابط و معیارها 
وجــود دارد که همــه دســتگاه ها و جایگاه هــای کلیدی 
سرنوشت ســاز در فرآیندهــای تصمیم گیــری و تخصیص 
منابع باید شــرافتمندانه به لوازم تحقق آن متعهد باشند. 

رویداد

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

گزارشگرهممیهن
علی ایوبی

 نظــــــر
خواهی

 اولویت دهی 
به ۱۵ کلان پروژه شهری مشهد

در جمع بندی با اعضای شــورای اسلامی شهر مشهد 
مقرر شد 15 کلان پروژه در حوزه های مختلف در اولویت 
اجرا و اتمام قرار گیرد؛ تعدادی از این پروژه ها آغاز شده و 
تعدادی نیز آغاز می شود، ضمن اینکه برآنیم تا پروژه هایی 
با پیشرفت فیزیکی بالای 80 درصد را نیز به بهره برداری 
برســانیم. به گزارش ایســنا، محمدرضا قلندرشریف؛ 
شهردار مشهد در نشست مشترک کمیسیون خدمات 
شهری، بهداشت، سلامت و محیط زیست شورای شهر 
و شورای معاونین شهرداری مشهد، عنوان کرد: امسال؛ 
ســال آخر خدمت دوره ششم مدیریت شهری و شورای 
اسلامی شهر است؛ به همین منظور باید در حوزه های 
مختلف به ویژه پروژه های عمرانی، برنامه ریزی مدون تری 

داشته باشیم. 


